Requerimento Nº 2075/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy informações, sobre a
possibilidade de parceria com iniciativa privada para
um mutirão de ações destinadas a saúde da mulher no
mês do Outubro Rosa (Conscientização e Combate ao
Câncer de Mama)

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, junto à
Secretária de Saúde aos cuidados da Secretária Sr.ª Luiza Nasi Fernandes, que informe
essa Casa de Leis, informações, sobre a possibilidade de parceria com iniciativa privada
para um mutirão de ações destinadas a saúde da mulher no mês do Outubro Rosa
(Conscientização e Combate ao Câncer de Mama), e esclareça:

1-  Há possibilidade de aumento de vagas de mamografias?

2- Há possibilidade de juntos com especialistas, palestras de conscientização nas
unidades de saúde?

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

      O câncer de mama é uma doença caracterizada pela multiplicação desordenada de
células anormais na mama, podendo formar um tumor que invade outros órgãos. O
sintoma mais comum é um nódulo indolor na mama, mas a doença também pode
apresentar pele avermelhada, alterações no mamilo ou saída de líquido. O diagnóstico
é feito através de exames como a mamografia e a biópsia, e o tratamento pode incluir
cirurgia, radioterapia, quimioterapia e outras terapias, com o prognóstico variando
conforme o estágio da doença.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
75

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
58

17
/2

02
5

-
04

/0
9/

20
25

 1
4:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

78
M

-0
64

H
-3

G
60

-H
Y

46

        Outubro Rosa é um movimento internacional de conscientização para a prevenção
e o diagnóstico precoce do câncer de mama, que ocorre em outubro, e é representado
pelo laço cor-de-rosa. A campanha tem o objetivo de compartilhar informações sobre a
doença, alertar sobre a importância dos exames preventivos e do autoexame, e
promover o acesso a serviços de saúde para reduzir a mortalidade por câncer de mama.
      Muitas mulheres acreditam que um primeiro exame normal e um autoexame são
suficientes para garantir a saúde da mama, o que pode levar à perda de detecção
precoce de um tumor. O desconhecimento sobre a importância e a periodicidade da
mamografia leva a um atraso no diagnóstico da doença, o que reduz as chances de
sucesso no tratamento.
      A principal meta é informar e alertar a população sobre a necessidade da prevenção
do câncer de mama. Com a realização de palestras, workshops e distribuição de
materiais informativos sobre o câncer de mama e prevenção.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 04 de setembro de 2025

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
75

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
58

17
/2

02
5

-
04

/0
9/

20
25

 1
4:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

78
M

-0
64

H
-3

G
60

-H
Y

46

                                          Anexo

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
75

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
58

17
/2

02
5

-
04

/0
9/

20
25

 1
4:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

78
M

-0
64

H
-3

G
60

-H
Y

46

Câmara Municipal de Itapevi, 4 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D78M064H3G60HY46, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: D78M-064H-3G60-HY46

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
75

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
58

17
/2

02
5

-
04

/0
9/

20
25

 1
4:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

78
M

-0
64

H
-3

G
60

-H
Y

46

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D78M064H3G60HY46
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D78M064H3G60HY46
		2025-09-04T14:27:46-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura